JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI nº ___/2014.

 O presente Projeto de Lei tem a finalidade de revisar os subsídios do Prefeito,
Vice-Prefeito e Secretários do Município e tal fato se dá porque a data base dos
mesmos é no mês de março de cada ano, conforme determina a Lei 1.920/2004.

 O Poder Executivo enviou projeto de Lei para apreciação desta Casa
Legislativa e o índice inserido naquele projeto de lei é o mesmo que se utiliza neste
que ora se apresenta.

 Assim para que se possa garantir o princípio da isonomia entre os subsídios e
os vencimentos dos servidores do Município se está, através deste Projeto de Lei,
propondo o percentual de reajuste, pois no caso a revisão tornou-se reajuste, sobre
os subsídios, ou seja, 5,76%, conforme se pode notar no corpo do projeto de lei.

 O percentual utilizado para a revisão foi o acumulado do IGP-M, desde a data
da última revisão geral, conforme se pode ver da tabela que se acosta para aclarar o
quanto aqui se descreve.

 Por tais razões, contamos com a compreensão dos pares e submetemos o
presente Projeto de Lei a apreciação, votação e aprovação de Vossas Excelências.

Guaíba/RS, 20 de março de 2014.

Ver. Alex Sandro Medeiros da Silva                   Cleusa Maria Silveira Souza
Presidente                                                              Vice-Presidente

Jonas da Silva Xavier
Primeiro Secretário

P
LL

 0
10

/2
01

4
-

A
U

T
O

R
IA

: M
es

a
D

ire
to

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
75

8D
86

90
C

7E
4B

D
B

A
29

3A
54

64
59

8F
13

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
16

64

PROJETO DE LEI 010/2014 – Mesa Diretora

Dispõe sobre o índice de revisão geral dos
subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e
Secretários do Município de Guaíba

Art. 1º. É concedida ao Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, a revisão de
seus subsídios no índice de 5,76% (cinco vírgula setenta e seis por cento), a partir
de 1º de março de 2014, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal e
art. 2º da Lei Municipal nº 1.920, de 23 de dezembro de 2004.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão à conta das
dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíba, em de de 2014.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

P
LL

 0
10

/2
01

4
-

A
U

T
O

R
IA

: M
es

a
D

ire
to

ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

C
75

8D
86

90
C

7E
4B

D
B

A
29

3A
54

64
59

8F
13

2
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
16

64